- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院新冠防指〔2020〕49号

关于印发《广西师范大学漓江学院学生

返校前后心理危机预防与干预方案》的通知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院返校前后心理危机预防与干预

方案》印发给你们，请结合实际遵照落实。

广西师范大学漓江学院新冠肺炎

疫情防控领导小组指挥部（代章）

2020年 5月 7日

- 2 -

广西师范大学漓江学院学生

返校前后心理危机预防与干预方案

为贯彻落实国家卫健委《新型冠状病毒感染的肺炎疫情紧急

心理危机干预指导原则》(肺炎机制发〔2020〕 8号)、《广西高校

心理危机预防与干预工作指南》（桂教工委宣〔2020〕3号）、广

西壮族自治区教育厅发布的《自治区新冠肺炎疫情防控工作领导

小组指挥部学校开学工作组关于加强新学期学生心理疏导工作

的通知》等文件精神，结合我校具体情况，根据我区疫情防控和

开学复课的实际，制定本方案。

一、完善心理健康工作机制

结合本校的实际情况，整合校内外资源，制定本校心理危机

预防干预工作预案。以“学校—二级学院—班级—宿舍”四级心理

防护网络体系为依托开展工作，掌握学生心理健康动态。努力做

到心理健康工作在疫情防控期间意识到位、职责到位、保障到位，

为学生的心理健康保驾护航。

二、推进心理健康宣传教育

（一）复学前后，我校大学生心理健康教育中心利用各类

资源，通过微信公众号、网络课程等，面向师生开展心理健康知

识、心理危机预防干预的宣传普及工作。面向家长，以《致家长

的一封信》的形式，通过校公众号推送，进行心理健康知识的宣

- 3 -

传教育，呼吁家长加强对学生心理健康的关注。

（二）校大学生心理健康教育中心面向学生宣传心理求助

的方式，确保学生了解各类心理求助渠道。同时开通线上咨询，

为受疫情影响较大的学生优先提供心理援助。

（三）复学前后，校大学生心理健康教育中心，通过线上

讲座“心理健康第一课”，开展知识普及、疫情防控、珍爱生命、

情绪调控等内容的宣传教育，进行线上心理健康知识答疑解惑，

积极引导学生分享、总结对心理健康的感悟，引导其尽快适应新

的学习环境和学习方式。

三、开展心理健康排查工作

（一）根据广西壮族自治区教育厅发布的《自治区新冠肺炎

疫情防控工作领导小组指挥部学校开学工作组关于加强新学期

学生心理疏导工作的通知》的文件精神，结合我校学生陆续开学

复课的实际情况，为及时了解学生疫情期间学生心理健康状态，

帮助学生调整心态，尽快适应疫情防控期间校园生活的变化，预

计于返校前后对学生进行心理健康排查。具体安排为，待教育部

心理测评系统开放后按照学校安排的不同批次学生返校时间展

开心理健康排查。此次排查将分为两个批次，第一批次为大四毕

业生，第二批次为大一至大三学生。

（二）排查中需要将具有下列情形之一的学生列为重点关注

对象:

- 4 -

1.本人或家人出现感染新冠肺炎和疑似感染新冠肺炎,或总

是怀疑自己感染新冠肺炎的学生。

2.受疫情影响，近期遭遇重大变故和突发事件的学生。

3.学习困难的学生，家庭经济困难的学生，人际关系困扰的

学生。

4.经医院诊断因精神疾病(包括抑郁症、精神分裂症、人格障

碍等常见精神疾病)或因心理问题而休学现已复学的学生。

5.心理行为出现异常表现的学生。

6.大学生心理健康教育中心已经进行过危机干预的学生，以

及定期进行心理咨询的学生。

（三）对排查结果进行评估及应对

大学生心理健康教育中心对排查出的重点群体学生进行评

估分类，根据学生的实际情况和严重程度，将学生心理状态分为

一般心理问题、严重心理问题和疑似精神障碍，并将结果反馈给

二级学院，同时上报学生事务部部长。

1.对一般心理问题者，建议辅导员和心理卫生委员积极关注；

2.对严重心理问题者，建议辅导员重点关注，并一对一线上

约谈，更进一步了解学生情况，形成书面约谈记录，推荐学生到

学校心理健康教育中心寻求心理咨询帮助；

3.对疑似精神障碍者和可能存在致命性(伤害自身或危害他

人安全)心理危机危险的学生，要及时启动相应的心理危机干预工

- 5 -

作。

在此期间，如有问题可随时与心理健康教育中心教师保持联

系、及时沟通。

四、开展心理危机干预工作

根据学生的心理健康状态或事件严重程度，可将心理危机干

预分为四个等级: 一是对正在发生的致命性心理危机事件的干

预；二是对有潜在致命性风险的学生的干预；三是对出现精神障

碍症状表现的学生的干预；四是对出现心理问题的学生的干预。

危机发生时，进行分类干预。

（一）对正在发生的致命性心理危机事件的干预

正在发生的致命性心理危机事件，包括正在实施的自杀、

致死性暴力等事件。此时应立即启动现场危机救援和干预，以保

证学生的生命安全为首要原则。

一旦发现学生在实施致命性极端行为，学校即刻启动既定的

危机干预方案，学生事务部、二级学院、后勤保卫处等各部门联

动配合，相关工作人员第一时间赶赴现场，对危机学生进行救援；

根据情况拨打 120、110、 119 等救援电话；二级学院立刻联系

学生家人，请其尽快到校；做好危机发生时校内外媒体的舆论导

向工作。

（二）对有潜在致命性风险的学生的干预

有潜在致命性风险的学生，包括有自杀意念、自杀计划、

- 6 -

曾经实施过自杀行为、有伤害他人的倾向或计划等情况的学生。

针对此类学生，校大学生心理健康教育中心负责评估其危机风

险，通过心理干预尽量降低风险。并第一时间上报学生事务部领

导处，联系二级学院心理工作负责人。根据《广西师范大学漓江

学院心理危机干预方案》，结合学生情况，及时转介。二级学院

主动联系学生的家长，说明情况后请家长配合学校管理制度对学

生进行监护。

（三）对出现精神障碍症状表现的学生的干预

精神障碍，包括神经症、精神病性障碍、人格障碍等疾病，

如抑郁症、躁狂症、精神分裂症等。若学生出现此类疾病的症状

表现，经校大学生心理健康教育中心评估，根据《广西师范大学

漓江学院心理危机干预方案》，结合学生情况，及时转介。建议

学生及时接受医院诊断、治疗的同时，为其提供支持性帮助。一

旦发现此类学生，校大学生心理健康教育中心上报学生事务部主

管领导，并联络学生所在二级学院加强关注。对问题严重的学生，

通知家长尽快到校护送学生到医疗机构进行诊断。根据医生诊断

结果和建议，若需休学治疗者,配合家长积极办理休学手续；若可

边治疗边学习者，签署《家长告知书》后，建议家长陪伴学习；

对接受诊治的学生，要对其学习、生活予以指导，帮助其建立良

好的支持系统，同时对其心理健康情况进行追踪，督促他们坚持

治疗。

- 7 -

（四）对出现心理问题的学生的干预

出现心理问题的学生，是指因为学业、家庭、人际、应激事

件等现实问题引起心理困扰的学生。校大学生心理健康教育中心

为此类学生提供常规性的心理咨询帮助，及时了解学生问题，助

其走出心理困境。同时发挥我校四级心理防护网络体系作用，追

踪学生心理动态，多方面给予学生帮助和关注。

五、危机后的干预工作

（一）发生致命性危机事件后，学校要及时对受危机影响较

大的人群进行情绪疏导或心理辅导。要安排专业教师对亡者的同

学、室友及其他亲密同伴开展必要的哀伤辅导，以避免对该事件

产生严重的应激反应。学校要把危机转化为学生成长的契机，开

展针对性的生命教育。

（二） 因精神障碍等原因而休学的学生申请复学时，除按

学校学籍管理规定办理外，还应向学校提供二级以上相关专业医

疗机构出具的康复证明。后续需定期诊治或持续服药者，应要求

家长书面保证当事学生能定期到二级以上相关专业医疗机构进

行诊治或遵医嘱坚持服药，并定期将诊治和服药情况主动向辅导

员或相关责任教师报告。

（三） 学校要妥善安排因精神障碍等原因休学的学生的学

习、生活，帮助他们建立良好的社会支持系统，教育其他学生不

能歧视、排斥当事学生，避免产生冲突。辅导员要定期与学生进

- 8 -

行谈心谈话，或建议学生前往大学生心理健康教育中心进行心理

咨询，及时了解他们的心理变化，帮助他们完善性格，培养积极

向上的人生态度和良好的行为习惯。

（四）相关工作小组在处理学生心理危机事件后，要在专业

人员的参与下，及时对危机个案进行全面、深入的剖析，总结处

理本次危机事件的经验教训,并就如何防范类似事件的再次发生

制定针对性的应对措施。要做好相关资料(包括录音、录像、照片、

截图、谈话纪录等)的收集与证据保留工作，以应对家长、媒体和

社会的询问、质疑、报道，避免不必要的纠纷。

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 5月 8日印发